III ORATIO M. SERVILII DE TRIUMPHO L. EMILII PAULI. Cap. 37.
(An de R. 585. — Av. J.-C. 167.)

Serv. Sulpicius Galba, qui tribunus militum secundæ legionis in Macedonia fuerat, privatim imperatori inimicus milites et plebem concitaverat ne L. Emilio triumphus decerneretur. Quum vocatæ primæ tribus rogationem antiquarent, concursus in Capitolium principum factus est, indignum facinus esse clamantium, L. Paulum tantum belli victorem, dispolari triumpho. In Galbam pro se quisque probra ingerere. Tandem hoc tumultu sedato, M. Servilius, qui consul et magister equitum fuerat, facta a tribunis dicendi ad populum potestate¹, ita disseruit :

1 L'accusation ne prouve qu'une chose, la fermeté de Paul-Emile, qui a su contenir un ennemi comme Galba, et des soldats aussi mutins.

QUANTUS imperator L. Æmilius fuerit, Quirites, si ex alia re nulla æstimari possit, vel hoc satis erat, quod, quum tam seditiosos et leves milites², tam nobilem, tam temerarium, tam eloquentem ad instigandam multitudinem inimicum in castris haberet, nullam in exercitu seditionem habuit. Eadem severitas imperii, quam nunc oderunt, tunc eos tenuit. Itaque, antiqua disciplina habiti, tunc quieverunt³. Serv. quidem Galba, si in L. Paulo accusando tirocinium ponere, et documentum eloquentiæ dare voluit, non triumphum impedire debuit, quem, si nihil aliud, senatus justum esse iudicaverat : sed postero die quam triumphatum est, privatim quum visurus esset, nomen deferret⁴, et legibus interrogaret⁵; aut serius paulo, quum primum magistratus ipse cepisset, diem diceret, inimicum ad populum accusaret. Ita et pretium recte facti triumphum haberet L. Paulus pro egregio bello gesto, et pœnam, si quid et veteri gloria sua et nova indignum fecisset. Sed videlicet, cui crimen nullum, nullum probum dicere poterat, ejus obtrectare laudes voluit. Diem integrum hesternò die ad accusandum L. Paulum petiit; quatuor horas, quantum supererat diei, dicendo assumpsit. Quis unquam tam nocens⁶ reus fuit, cujus vitia vitæ tot horis exprimi non possunt? Quid interim objecit, quod L. Paulus, si causam dicat, negatum velit?

III. — 1 *Facta dicendi potestate*. Voyez plus haut, XLII, 34, le Discours de Spurius Ligustinus au peuple, note 1. — 2 *Tam seditiosos... milites*. C'étaient surtout les soldats de Paul-Emile que Galba avait amenés contre lui. — 3 *Tunc quieverunt*. Les manuscrits portent *noque fecerunt*, qui n'offre aucun sens; c'est Rubenius qui a proposé la leçon adoptée ici. — 4 *Deferret... interrogaret*. Ces imparfaits sont mis pour le plus-que-parfait. — 5 *Legibus interrogare*. Interroger quel-mis pour le plus-que-parfait. — 6 *Quis unquam tam nocens*, etc. Ceci rappelle ce mot de je ne sais plus quel personnage qui venait d'écouter un avocat pendant plusieurs heures : « Il a parlé bien longtemps pour que sa cause soit bonne. » De pareils mots ne sont pas toujours justes; l'innocence et la raison elles-mêmes ont souvent

II. Si l'on s'adresse au peuple, que reprochera-t-on à Paul-Emile? sa vigilance, son activité, son désintéressement, rien enfin qui ait besoin de justification

Duas mihi aliquis conciones parumper⁷ faciat⁸ : unam militum Macedonicorum; puram alteram, integrioris iudicii et a favore et odio, universo judicante populo Romano. Apud concionem togatam et urbanam prius reus agatur. Quid apud Quirites Romanos, Ser. Galba, diceres? Illa enim tibi tota abscisa oratio⁹ esset : « In statione severius et intentius institisti¹⁰; vigilæ acerbius et diligentius circumvitæ sunt; operis plus, quam antea, fecisti, quum ipse imperator et exactor¹¹ circumvires; eodem die et iter fecisti, et in aciem ex itinere duxisti. Ne victorem quidem te¹² acquiescere passus est : statim ad persequendos hostes duxit. Quum te præda partienda locupletem facere posset, pecuniam regiam translaturus in triumpho est, et in ærarium laturns. » Hæc sicut ad militum animos stimulandos aliquem aculeum habent, qui parum licentiæ, parum avaritiæ suæ inservitum censent; ita apud populum Romanum nihil valissent : qui, ut vetera atque audita a parentibus suis non repetat, quæ ambitione imperatorum¹³ clades acceptæ sint, quæ severitate imperii victoriæ parte, proximo certe Punico bello, quid inter M. Minucium¹⁴ magistrum equitum et Q. Fabium Maximum dictatorem interfuerit, meminit : itaque accusatorem id scire potuisse¹⁵, et supervacaneam defensionem Pauli fuisse.

III. Si l'on parle aux soldats, qui d'entre eux peut s'opposer au triomphe? Ignorent-ils que le triomphe relève la gloire des soldats et du peuple Romain plus que celle du général? Souvenir de l'ingratitude des Romains envers les plus grands citoyens.

Transeatur ad alteram concionem : nec Quirites vos, sed Milites videor appellaturus, si nomen hoc saltem ruborem incutere, et verecundiam aliquam imperatoris violandi afferre possit. Equidem ipse aliter affectus animo sum, qui apud exercitum mihi lo-

besoin d'être démontrées longuement et soutenues avec passion. — 7 *Parumper*, est opposé à *diem integrum, quatuor horas*, etc. — 8 *Faciat*, comme *ponat*, qu'on suppose. — 9 *Abscisa oratio*. Discours dont on a retranché tout ce qui était inutile, résumé d'un discours. — 10 *Institisti* s'adresse à Paul-Emile, ainsi que tous les autres verbes à la seconde personne. Puis le soldat que fait parler Servilius s'interrompt brusquement, mais d'une manière fort naturelle pourtant, et s'adressant directement à ses compagnons d'armes, il ne désigne plus Paul-Emile que par la troisième personne. — 11 *Exactor*. Celui qui examine, qui contrôle. D'ordinaire le général donnait ses ordres, et laissait faire les rondes par ses officiers. — 12 *Te* se rapporte aux soldats. — 13 *Ut*, en supposant que. — 14 *Ambitione imperatorum*. Ce que les généraux font pour capter la faveur des soldats. — 15 *M. Minucium*. XXII, 8 et suiv. — 16 *Potuisse*. Sous-entendu *meminit*.